Les polémiques qui précédèrent le premier Concile du Vatican ne réussirent pas à diminuer cette conviction traditionnelle. C'est ainsi que le canoniste vénitien Giovanni Politi considère comme herétique ceux qui nient qu'un certain pouvoir sur l'Eglise universelle soit

Christi Ecclesia Petri munus pastorale summum, efficax, decretorum deesset, unitas dissolvetur ... atque " tot in Ecclesia efficerentur schismata quot sacerdotes " S. Hieron. » (PAULUS VI, Enc. *Ecclesiam suam*).

Propositiones, quas male sonantes reputamus, episcoporum iurisdictionis potestatem a consecratione repetunt eorumdemque episcoporum ordinem in collegium, iure divino, constitutum affirmant uncle collegium istud tamquam subiectum potestatis supremae, plenae et universalis, etsi dependenter a Summo Pontifice exercendum, agnoscunt.

Ut propositiones huiusmodi in constitutione vel in documento conciliari recipi possint, doctrinam, quam propugnant, certam atque tutam esse omnino oportet. Hane autem certitudinem controversae propositiones nactae minime videntur, etsi quis contrarias opiniones certas fateri nolit.

Ceterum, his adffirmationibus admissis, consecratio profluunt, in doctrina et in praxi, quae gravissima videntur, Ecclesiam Romanique Pontificis primatum attingentia.

Summus enim Pontifex, si, iure divino, in supremo imperio seu primatu exercendo episcoporum collegio sociatur, videtur valide agere non posse nisi per idem collegium.

Profecto liquet schematis redactores curam adhibuisse ad formidolosa haec consecratio propulsanda, at eorum ipsa sedulitas vim naturamque periculosam comprobat, recepto principio inherenterem et permanentem, cum constet deductiones, principiis positis, arceri non posse.

Expedite etiam censem ut illud animadvertisatur, si episcopi, per episcopalem consecrationem, totam iurisdictionis potestatem assequentur, inde inferendum esset episcopos quoque schismaticos utramque ordinis et iurisdictionis potestatem valide exercere.

Vota igitur proferri liceat, in Ecclesiam et in supremum Pastorem amore flagrantia, ut quaelibet conciliaris definitio vel officialis affirmatio a controversis et immaturis quaestionibus sedulo abstineat. Quam regulam Concilium sive Tridentinum, sive Vaticanum I servavit.

Nam affirmatio, in documentis officialibus admissa, videri possit tamquam auctoritativam mentem p[re]se ferens, magis ergo opiniones et ideas perturbatura.

Circa peculiaria, ea quae sequentur nitidius exprimi optandum est.

N. 40, pag. 140, linn. 29-30, ita aliquis accipere possit quasi quicunque fidelis ad heroicam sanctitatem vocetur.

Verum quidem est quemlibet eam sanctitatem assequi debere, ad quam Spiritus Sanctus eum vocaverit pariterque de omnibus vitae conditionibus quosdam ad sanctitatem quoque heroicam vocari. At, cum Deus g[ener]atias suas inaequaliter

confere par la consecration, tout en maintenant que l'exercice de ce pouvoir depend evidemment du pape (p. 355 s.). Mauro Capellari qui devient le Pape Gregoire XVI écrit: «(La giurisdizione) universale viene ai vescovi comunicata immediatamente da Dio ma non basta per l'attuale governo, e l'altra viene loro comunicata dalla chiesa per mezzo del Papa suo capo» (p. 364).

Les textes du Concile du Vatican I sont bien connus, specialement ceux des Relato'res de la Commission de la Poi. Il est inutile de les citer ici, mais il faut souligner combien ces declarations supposaient que cet enseignement etait bien traditionnel: «in episcopis coniunctim cum suo capite supremam inesse et plenam ecclesiasticam potestatem in fideles omnes » (ZINELLI, MANSI 52, 1109 C),

partiatur, non videtur certo did posse quemlibet ad heroicam sanctitatem vocatum. In hoc prior textus praeferendus videtur.

·N. 48, pag. 181: opportune memoratur Dei iudicium atque citatur 2 Cor. 5, 10, sed negligitur possibilis aeterna damnatio.

Iamvero constat multos christianos de aeterna damnatione dubitare (quam cum Dei misericordia conciliari non posse iudicant); immo vel quidam theologi, clarae etiam notae, etsi postremi iudicii veritatem fateantur, censem argumentum biblicum de « morte secunda » intelligi posse veluti damnatorum in nihilum extinctionem sine dolore.

Praestat igitur ut iterum affirmetur catholicum dogma de inferno, quo qui libet, si meruerit, prolabi possit.

5

EM.MUS P. D. ERNESTUS CARD. RUFFINI

Archiepiscopus Panormitanus

Summa animadversionum in cap. III « De constitutione hierarchica Ecclesiae et in specie de episcopatu ».

1. Quod sub n. 20 asseritur: « ita munus apostolorum *pascendi Ecclesiam* permanere in episcopis, sicut munus singulariter Petro a Domino concessum permanet in successoribus eius » gravissima et valde periculosa ambiguitate laborat, quae verbis « *pascendi Ecclesiam* » non aufertur.

2. N. 21. Episcopali consecratione conferri etiam *munus regendi*, cuius tantummodo exercitium, sicut muneris sanctificandi et docendi, pendeat ex communione cum collegii capite et membris, firmis et non controversis argumentis demonstrari non potest, ac irrisuper gravibus difficultatibus ansam praebere potest.

3. N. 22 (cf. n. 25). « Exerceri posse ab episcopis in orbe terrarum de gentibus potestatem, quae collegialis dicitur, eorumque - dum manent dispersi - deliberationes vel decreta vim habere (modo Summus Pontifex ea approbaverit vel libere reperit) summam soliditudinem et timorem excitat quia Romani Pontificis primatus vix integer remaneret semper.

4. N. 24. Episcoporum missionem canonikam fieri posse « per legitimas consuetudines a suprema et universalis potestate Ecclesiae non revocatas », est affirmatio saltem imperfecta.

5. N. 26. Episcopum in Eucharistiae celebratione posse Ecclesiae leges, « eius particulari iudicio ulterius pro dioecesi *determinare* » est concessio quae plus patet quam oportet.

6. N. 29. Diaconos matrimonio Ecclesiae nomine assistere posse, mihi non placet; sed multo magis repugno - et quantum possum - diaconatui (in ritu nostro) uxorato, quia dum hie nulla sacri apostolatus necessitate vere exigitur, facile vulnus inferret in legem ecclesiastici caelibatus qua, abhinc saecula multa, clesia latina merito gloriatur.

6

EM.MUS P. D. JOSEPH CARD. SIRI

Archiepiscopus Ianuensis

N. 19, pag. 60, lin. 14. In textu affirmitur Dominum instlitrnsse apostolos « ad modum conlegii ». Haec affirmatio est gratuita ob sequentes rationes:

a) non datur notio « conlegii » et ideo cum defidat idea clara, idea non est assumenda. Si diversae notiae quae ex Evangelia colliguntur, in unum redactae possent dare iuridica idea alicuius entis quod certe est iuridieum –, antea necesse esset scire quidnam comportet vel supponat idea. Quod hie non fit;

b) quod affirmamus de Evangelio, valet etiam pro traditione;

c) solummodo paucos post annos sermo fit sensu pressiori et iuridico et quidem late de « conlegio ». Hoc non est sufficiens ad consensum gignendum, eo magis quia forsan hie aliquid artificiale prodit;

d) tota haec doctrina subordinari debet doctrinae «de Primatu Romani Pontifids » quae constat de fide definita credenda.

Quod sane est gratuitum nequit assumi in textu conciliari, eo magis quia graves fluerent consecaria. Idcirco ad summum did potest in textu: «ad instar conlegii » et inde consecaria non sunt eruenda, cum agatur de re affirmata sensu omnino lato.

N. 21, pag. 62, linn. 38-41. Quod hie affirmatur, affirmari simpliciter nequit. Etenim:

a) praeter consecrationem episcopalem *semper* aliquid aliud requisitum est ut quis posset se gerere uti episcopus residentialis. Hoc veto non esset si iam omnia haberet a sola consecratione ut valide iure potiri posset;

b) plurimi sunt etiam nunc episcopi qui nullam per se valent iurisdictionem exercere et quidem merito; hoc non esset possibile si assertio vera esset;

c) consecaria huius affirmationis possunt esse progressu temporis gravia et molesta Ecclesiae;

d) res non gaudet communi consensu absolute.

N. 22, pag. 63, linn. 14-19. Affirmatur « congium apostolorum et episcoporum esse *statuente Domino* ». Hoc, sieut demonstratum est in superiori prima nota demonstrari nequit et si hoc affirmatur strieto sensu iuridieo ut inde fluant consecaria, perperam dicitur. Non adest consensus ut hac via progredi possimus et res solummodo sensu lato accipi potest, servata consideratione Primatus Romani Pontificis.

Quia veto totus hie numerus omnia asserit ob illud « *statuente Domino* » optandum est ut hie numerus auferatur vel funditus recognoscatur.

N. 22, pag. 64 a lin. 4 usque ad finem. Sermo fit de « *alio* » (quoque) subiecto supremae iurisdictionis. Duo subiecta paria non dantur absolute in ecclesia et hoc certissimo modo ob veritatem Primatus Summi Pontificis. Ecclesia non est diarchia. Collegium non existeret sine Romano Pontifice, quo fit ut non Romanus Pontifex aliquid habeat a corpore episcoporum, sed ipsum corpus episcoporum aliquid habeat e contra a Romano Pontifice ita ut paritas non datur. Redit ergo conclusio superioris notae.

Cap. IV. Subscribens humiliter proponit hanc emendationem ad n. 31, pp. 117-18, linn. 30 s., ubi de laicorum notione agitur: « Nomine laicorum hie intelleguntur omnes christifideles praeter membra ordinis sacri et status religiosi in Ecclesia sancti, homines scil. qui baptismate Christo concorporati et de munere Christi sacerdotali, prophetico et regali suo modo participes facti, pro parte sua

m1sslonem totius populi christiani in Ecclesia et in mundo exercent ». *Ratio:* vi-tantur repetitiones; brevitati consulitur, quin claritati noceatur.

Caput V. 1. Infrascriptus, respectu n. 39, lin. 14 (pag. 139), vocabulum « *haec* » eradendum esse existimat, ita quod res sic sonet: « ... sanctificatio vestra (1 Thess. 4, 3). *Ecclesiae autem...* ».

2. Insuper cuperet: a) Ut ordo totius materiae foret: sanctitatis notio, ex qua sensus quo Ecclesia eiusve membra sancta dicuntur et sunt, elucesceret; universorum ad sanctitatem vocatio (nn. 39-40); media seu via ad sanctitatem (nn. 42 et 43 usque ad lin. 17); necessitas sanctitatem prosequendi, sive in mundo, sive intra claustra (n. 41 et n. 47).

b) Elementa quaedam e cap. VI, e. g., potior pars n. 43 et n. 47, veniant ad cap. V; cetera vero cap. VI remittantur ad schema *de religiosis*.

Eorum *ratio:* a) Hue illucque sermo est de sanctitate aut de sanctificatione, quo sensu vero vocabula adhibeantur nullibi declaratur unde confusionis vel aequi-vocationis possibilitas. Caput, prout iacet, paraenesim magis quam conciliarem constitutionem redolet.

b) Status religiosi, quamvis de Ecclesia et in Ecclesia sint, non sunt de Ecclesiae structura; finem autem Ecclesiae et in mundo missionem et excolunt et significant. Bene igitur de *natura ecclesiologica* status religiosi in hoc schemate agatur, sed nihil amplius. Via regalis est ad perfectionem adquirendam, sed non unica; semper enim fuerunt, et adhuc sunt, in Ecclesia animae consiliis evangelicis privatim obstrictae atque individualiter vitam degentes quarum, licet religiosae non sint, oblivisci minime oportet. Igitur, hie agatur de perfectione ab omnibus prosequenda, sive intra sive extra claustra. Quae vero statum canonicum perfectionis respiciunt ad schema *de religiosis* transferantur.

Cap. VIII. Etsi magna cum sollertia commissio peritique in huius capitinis reordinatione insudarent, nonnihil mihi observare liceat.

Primum: mihi ignoscite cum respectu totius capitinis dixero: Non plene mihi placet, et hoc dupli causa:

A) Quia angustia mentis quadam doctrinam de Beata propositam existimo. Enimvero, bene nexus relationesque inter Deiparam et Ecclesiam describuntur, sed non eadem sedulitate docetur Dei genitricem Ecclesiae limites superfluere atque transcendere, Virginem Matrem esse omni ex parte intemeratam nee illius cooperatio ad hominum salutem nitidis enuntiationibus, prout fidelium sensus, Patres ac Magisterium exposcerent, haudquaquam proponitur. Certe, nonnullae dantur explicationes ab hoc vel illo relatore; ast, huiusmodi elucidationes, nisi in textu aliquo modo incorporentur, e futura Concilii constitutione eliminabuntur.

B) Altera ex parte, minus placet ob locum quo doctrina de Beata perhibetur; scil., ut cap. VIII schematis *de Ecclesia*. Parum interest ut bis ac iterum affirmetur caput hoc esse velut corona totius schematis, cum de facto doctrina de Beata non nisi per marginem ad Ecclesiae originem, structuram naturamve atque finalitatem pertineat. Ideo, velimus, nolimus, cap. hoc VIII apparebit velut appendix seu additamentum in constitutione *de Ecclesia*. Qui nexus, e. g., inter doctrinam super Ecclesiae naturam ac cultum Virgini Matri tribuendum?

Insuper, privilegia atque singularissimum Virginis salvificum munus oriuntur ex Maternitate Divina, a Dea praeordinata atque ex parte Deigenitricis deliberate exercita; non ab Ecclesia proveniunt, nee privilegia nee munus praedictum.

Extollatur igitur aspectus Mariologiae ecclesiologicus; nullatenus veto fiat cum minima talium praerogativarum obumbratione, quae tantummodo in Mariologia christocentrica vitantur omnino. Indubitanter, ubi Christus ibi Maria; cuius dignitas et honor incolumes permanent ubi theandrico in ordine contemplantur. Quis dubitat quod, divina Maternitate posita, confiteri teneamur Omnipotentiae ac divinae Sapientiae opus in Virgine Matte perfectum cuncta hominis eloquentia illud praedicante praevalere? Propterea, adhuc. veritati respondet assertum: «de Maria nunquam satis ».

Ex dictis postulate audeo: exploratoria suffragatione diei 29 octobris elapsi anni 1963 minime impediente, doctrinam de Beata unum constitutam schema; detractis tamen quae aspectum ecclesiologicum declarant; videlicet: quae n. 52, alinea secunda ac n. 54, alinea 5-6 continentur, et quae in schemate *de Ecclesia* cap. I, includere oportet.

Secundum. Casu quo praedicta non placerent, has propono emendationes. N. 52, alinea tertia, pag. 198, sic perficiatur: « Servantur itaque ... proponuntur vel a magisterio docentur de illa, quae... ». *Ratio* petitur ab intemerata Deiparae virginitate, quae in schemate per accidens solummodo tangitur cum, pag. 200, lin. 29, scribitur: « qui virginalem ... sacravit ». Quamplurimi docent Mariam Virginem alios post Christum filios peperisse? Non sunt qui perperam Virginis integritatem intelligunt? Alia ex parte, doctrina de perpetua Deigenitricis virginitate numerari potest inter « *quaestiones ... nondum ad plenam lucem perductas* »? quarum mentio fit loco dtato pag. 198. Etiam, numquam difficultas intelligendi hoc vel illud Virginis privilegium ratio valida erit illud obumbrandi.

N. 54, pag. 202, linn. 22-24, scribatur: « Redemptore *prae aliis* fuerit humi-
Hs ancilla Domini et *singularis* generosa soda ». *Ratio* est ut verba *prae aliis* resplicant *ancilla* atque *socia*.

N. 54, pag. 202, lin. 29, ita enuntietur: « aeternae salutis *mediisque* nobis conciliandis ». *Ratio*: ut clarius appareat verbum *donis* medii indolem habere.

N. 54, pag. 203, linn. 5-6, loco « condecorari consuevit » scribatur simpli-
citer « *condecoratur* ».

N. 55, pag. 205, lin. 4 dicere deberet: « Qui quidem cultus, *plerumque hyper-*
duliae dictus prout in Ecclesia... ». *Ratio*: simili locutione orientales non offendit
existimo et ab historia minime receditur.

N. 55, pag. 206, lin. 6, ibi dicta compleantur sequenti modo: « ...fratres seiuncos *aliosque* in errorem... ». *Ratio*: dantur expressiones atque ritus, praesertim in sanctuariis, quae rectam doctrinam intelligentiam apud ipsos catholicos pervertere valent.

Exe.Mus P. D. ALFREDUS ANCEL

Episcopus tit. Myrinensis, aux. Lugdunensis

Haec oratio unice intendit aliquam lucem afferre super iam disputata, qua possint excludi dubia *de sensu determinato* quern praebere debent sive sacramentalitas sive collegialitas episcopatus. Maxime enim interest ut haec quasi unanimiter a Concilio doceatur.

De sacramentalitate unicum dubium mihi videtur permanere scil. de sensu determinato quern habent haec verba: « Episcopalis consecratio cum munere

tificandi, munera quoque confert docendi et *regendi* »; Hoc dubium mihi videtur oriri ex eo quod non suflicieriter fotsan hucusque distinxerimus inter *munus regendi* et *ipsam iurisdictionem*'. Munus regendi de 'quo textus noster agit est *potestas sacra* quae immediate in episcopum per consecrationem a Deo venit. Iurisdictio autem est *potestas quae a iure originem habet*) ut dicitur sub fine n. 24, quando agitur de missione canonica.

Haec iurisdictio potest praecedere ipsam consecrationem, ut omnes norunt, sed electus debet recipere consecrationem episcopalem.

Item, haec iurisdictio, secundum opiniones theologorum, sive mediante Romano Pontifice sive immediate a Christo in episcopum venit. Concilium liberas relinquit istas quaestiones. Sed simpliciter affirmat de muniberis in consecratione receptis, quod « *natura sua* » nonnisi in communione cum collegii capite et membris exerceri possunt.

De collegialitate autem *duo dubia* specialius remanent. Primum quidem quasi ordinis metaphysici est, scil. de impossibilitate concipiendi duplex subiectum supremae et plenae potestatis in Ecclesia. Ad tollendum hoc dubium, duo notanda sunt. Primo quidem Ecclesia est mysterium et non debet assimilari societatibus huius mundi. Debemus eam accipere in fide, qualis a Christo constituta est. Secundo autem, esset contradicatio in terminis, si darentur duo subiecta adaequate distincta; sed in casu nostro non habetur talis distinctio. Idem enim successor Petri gaudet personaliter potestate supra et est caput collegii episcoporum, ita ut nihil a collegio qua tali possit vere christifidelibus imponi, quod sine consensu capitii sui eis imponeretur. Ita via aperitur ad secundum dubium tollendum.

Hoc secundum dubium magis ad praxim. spectat. Quidquid sit de ipsa doctrina, in praxi, Romanus Pontifex non erit liber in primatu exercendo si coram se habet collegium episcoporum aliter sentiens. Hoc dubium autem fundatur in errore sensu collegialitatis. Nullo modo etenim debemus Ecclesiam concipere tamquam similem regnis huius mundi. In societatibus quidem terrenis collegium deputatorum seu delegatorum ita intervenit ut, numero maiore votorum imponat capiti voluntatem suam. In Ecclesia autem collegium nullum est sine capite suo. Una cum capite suo potest quidem collegium docere et regere universam Ecclesiam, sed sine capite aut in oppositione cum capite neque existit collegium. Theoria dicta « *conciliarismi* » nullum habet sensum in Ecclesia, qualis a Christo condita est. Non solum ergo collegialitas non opponitur potestati Romani Pontificis, sed etiam huic auctoritati quasi novum splendorem affert. Noster autem textus innumeris locis bane genuinam notitiam collegialitatis nobis dare affirmat. Uncle possumus omnes in eandem sententiam convenire. Plurimi autem notaverunt quod nunquam in historia Ecclesiae magis apparuerit quam hodie unitas episcoporum cum Romano Pontifice.

Exe.Mus P. D. HYACINTHUS ARGAYA GOICOECHEA
Episcopus Mondoniensis-Ferrolensis

Cap. I. *De Ecclesiae mysterio. Placet iuxta modum. Modi*) quos propono ut introducantur, sunt sequentes.

Pag. 8, linn. 32-33, legitur: « ... omnia traham ad me ipsum (lo. 12, 33). Quoties sacrificium... ». Propono ut mutetur hoc modo: « ... omnia traham ad

me ipsum (*Io.* 12, 33). *Neque tamen nos reliquit orphanos* (cf. *Io.* 14, 18). Quoties enim sacrificium... ». *Ratio additionis haec est:* quia oportet ut appareat, Christum ipsum sua propria virtute, etiam si invisibiliter, revera tamen principaliter agere per ministros suos in Ecclesia; ad praeveniendam difficultatem qua obiit, catholicos Ecclesiam exhibere ut substitutricem Christi absentis et locum eius plane tenentem in terris, cum contra Ecclesia revera tantum ministerialiter cooperetur auctoritati et actioni principali ipsius Christi, praesentis ergo semper sua virtute in Ecclesia (*Mt.* 28, 20).

Pag. 10, linn. 20-21, legitur: « constitutus apparuit (cf. *Act.* 2, 36; *Hehr.* 5, 6; 7, 17-21) atque Spiritum a Patre promissum in discipulos suos effudit (cf. *Act.* 2, 33) ». Opto ut mutetur hoc modo: « constitutus apparuit (cf. *Act.* 2, 36; *Hehr.* 5, 6; 7, 17-21), mansurum se cum suis fidelibus usque ad consummationem saeculi pollicitus est (cf. *Mt.* 28, 20), atque spiritum a Patre promissum in discipulos suos effudit » (cf. *Io.* 14, 16. 26; *Act.* 2, 33) ». *Ratio additionis:* haec est, quam iam in praecedenti modo indicavi, quia sic explicite excluditur obiectio eorum qui dicunt, secundum doctrinam catholicam, Ecclesiam esse simpliciter *succedaneam* Christi absentis et e caelo respicientis eam et pro ea orantis, cum verissimum sit Ecclesiam esse essentialiter adiutricem et ministram Christi, sua virtute in ea indesinenter agentis.

Pag. 10, linn. 40-41. *Tollantur haec duae lineae. Ratio est*, quia *imago ovilis* (*aulees*) ad designandum populum Dei, in tota Scriptura solum occurrit apud *Io.* 10, 1: « qui non intrat per ostium in *ovile* ovium » et *Io.* 10, 16: « et alias oves habeo quae non sunt ex hoc *ovili* ». Iam vero in his duobus locis *imago ovilis* designat *Synagogam* et adhibetur ad corrigendos Phariseos, qui iuvenem a nativitate caecum a Christo sanatum, e *Synagoga* eiecerant, quia agnoverat Christum ut prophetam (*Io.* 9, 16-10, 6). Verba autem quae in 2a parte versus 16 in *Vulgata* leguntur: « et fiet unus *ovile* et unus Pastor » (*Io.* 10-16) continet vocem *ovilis* dictam de Ecclesia; sed perperam, nam in textu originali graeco, iuxta unanimem transmissionem graecorum et latinorum, omnimoda certitudine critica legitur: « et fiet unus *grex* (*mia poimne*) et unus Pastor ». Ergo vox *ovile* in *Io.* 10, 16 est mendum versionis *Vulgatae*; apud Patres graecos nullibi occurrit, apud latinos autem incipit apparere saec. v propter influxum *Vulgatae*. Igitur quamvis imagines « *gregis* » et « *pastoris* » saepissime in Scriptura Veteris et Novi Testamenti adhibeantur ad designandum populum electum et Christi Ecclesiam, tamen *imago « ovilis »* solummodo bis occurrit apud *Io.* 10, 1 et 16 et quidem ad designandam, non Ecclesiam, quae est *in mundo* velut in « *agro* » (*Mt.* 13, 38), sed *Synagogam*, in qua iudei « custodiebantur conclusi in eam fidem quae revealanda erat « *mundo per Ecclesiam* » (cf. *Gal.* 3, 23). Conferantur exegetae et in specie M. J. LAGRANGE, *Evangile selon S. Jean*.

Pag. 11, linn. 20-27 legitur: « Saepius quoque Ecclesia dicitur aedificatio Dei (*1 Cor.* 3, 9). Dominus ipse se comparavit lapidi, quem reprobaverunt aedificantes, sed qui factus est in caput anguli (cits. Sert.). Super illud fundamentum Ecclesia ab apostolis exstruitur (*1 Cor.* 3, 11) ab eoque firmitatem et cohaesionem accipit ». Opto ut mutetur hoc modo: « Saepius Ecclesia dicitur aedificatio Dei (*1 Cor.* 3, 9), quae super fundamentum *divinitus statutum* ab Apostolis exstruitur (cf. *1 Cor.* 3, 11). Dominus autem ipse se comparavit lapidi quem reprobaverunt aedificantes, sed qui factus est in caput anguli (*Mt.* 21, 42 par.; cf. *Act.* 4, 11; *1 Pt.* 2, 7; *Ps.* 117, 22), a quo tota exstructio firmitatem et cohaesionem accipit ».

Ratio mutationis: quia hoc modo accuratius retinetur sensus proprius locorum Scripturae, qui citantur; ac praesertim quia hoc modo non dirimitur disputatio exegistica circa interpretationem imaginis «*caput anguli*» (akrogoniaio). Nam etsi aliqui hanc imaginem intelligunt de parte *fundamenti*, alii vero illam interpretantur de *lapide summo angulari*, qui ponitur in suprema cuspidi arcii, ex quo tota exstructio firmitatem obtinet; hoc magis consonum est voci graecae *akrogoniaio*.

Pag. 11, post lin. 41 et ante lin. 42, addatur *nova paragraphus*, in qua, post expositionem *imaginis Domus* in sensu *aedificationis* (linn. 20-41), explanetur *imago Domus* dicta de Ecclesia in sensu *familiae*. Nova paragraphus, si commissione de doctrina placuerit, poterat esse sequens: Ecclesia autem in sacra Scriptura exhibetur etiam veluti *familia Dei* vivi (cf. *Rom.* 9, 26; *Eph.* 2, 19; *1 Tim.* 3, 5. 12. 15).¹ Etenim in Ecclesia omnes filii Dei sumus per fidem (*Gal.* 3, 26); renati nempe ex semine incorruptibili per verbum Dei, seu ex aqua et Spiritu Sancto (*1 Pt.* 1, 25; *Io.* 3, 5), vere ex Deo nati sumus, propter caritatem quam dedit nobis Pater, ut filii Dei nominemur et simus (*Io.* 1, 12; *1 Io.* 3, 1). Si autem filii, et heredes sumus Dei, coheredes autem Christi, spem habentes liberari a servitute corruptionis, in libertatem gloriae filiorum Dei (*Rom.* 8, 17. 21). In hac autem supernaturali Dei *familia* Moyses quidem fidelis erat tamquam famulus, Christus vero tamquam Filius in domo sua: quae domus sumus nos (*Hebr.* 3, 2-6); nam quoad Deus praescivit, et praedestinavit conformes fieri imaginis Filii sui, ut sit ipse Primogenitus in multis fratribus (*Rom.* 8, 29). Quapropter merito ipse Iesus nos docuit orare dicens: Sic ergo vos orabitis: Pater noster qui es in caelis (*Mt.* 6, 9); atque ideo etiam ipsa Ecclesia, ore sacerdotis hostiam immaculatam Deo offerens, pie deprecatur: «Hane igitur oblationem servitutis nostra, sed et cunctae *familiae tuae*, quaesumus, Domine, ut placatus accipias (Can. Missae).²

Pag. 15, lin. 38 legitur: «ad humilitatem et abnegationem etiam exemplo suo divulgandam». Magis placeret *hoc modo*: «ad humilitatem et abnegationem etiam exemplo suo divulgandam, qua Christus totius Ecclesiae exemplar et Magister, humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem» (*Phil.* 2, 8).

¹ In catechismo Cone. Tridentini, *De symbolo fidei*, art. 9, legimus: «Domus Ecclesia idcirco appellatur, quia est veluti *una familia*, quam unus Paterfamilias moderatur».

S. THOMAS, 4 d. 7, q. 2, a. 1, sed contra, docet: «Per characterem (baptismi) quasi adscribimur ad *familiam* Iesu Christi».

Ex recentiore Magisterio Ecclesiae: Prus XI, Encycl. *Divini illius Magistri*, ait: «Ecclesia, inquit, magna illa *Christi familia*» (D. 2217).

Prus XII in quodam Sermone: «Perperam, ait, secernitur Ecclesia iuridica ab Ecclesia caritatis: sed illa Ecclesia iure fundata, cuius caput Pontifex est, eadem est Ecclesia Christi, Ecclesia caritatis, universaque christianorum familia» (A.A.S., 31, p. 250).

IoANNES XXIII, alloc. *Laetemur admodum*, dixit: «Jesus, Verbum Dei, ... in incarnationis mysterio factus est *primogenitus mater in nova familia hominum* ipsius sacrificio redimendorum. Quae *familia* est ipsa Ecclesia una, sancta, catholica, apostolica» (A.A.S., 52, p. 293). Et iterum eandem ideam exposuit alloc. *In sollemniis* (A.A.S., 52, p. 1007).

² Saepe in Liturgia Ecclesia appellatur *familia*. In oratione tridui sacri: «Responde quaesumus, Domine, super bane *familiam tuam*». Pariter in orationibus Dominicæ Passionis, Dominicæ I Quadrag., Fer. 3 post Dominicam I Quadrag., Fer. 2 post Dominicam 2 Quadrag., Sab. post eandem Dominicam 2, oratio super populum, etc. In Ordinatione Sacerdotum, in instructione ad ordinandos, Episcopus ait: «... ut praedicatione atque exemplo aedificetis *dormitum*, id est *familiam Dei*».

Ratio additionis: quia hoc modo exprimitur verum motivum ad Ecclesiae exemplum commendandum, iuxta illud S. Pauli: « imitatores mei estote, sicut ego Christi» (*I Cor.* 4, 16; 11, 1; *Phil.* 3, 17; *I Thess.* 1, 6).

Pag. 16, linn. 9-11 legitur: « Ecclesia... sancta simul et semper purificanda, poenitentiam et renovationem continuo prosequitur ». Opto ut mutetur hoc modo: « Ecclesia... sancta et ad homines semper purificandos disposita, poenitentiam et renovationem eorum continuo prosequitur ». *Ratio mutationis:* quia sic vitatur quaestio, valde disputata inter Ss. Patres et theologos. Nam aliqui omnino negant Ecclesiam posse did peccatricem, alii vero hoc aliquo modo concedunt. S. Augustinus prius tenuit alteram ex his sententiis, posterius vero aliam. Mutatio quam proponimus magis consona est cum doctrina Pii XII *Mystici Corporis* § 65 (A.A.S.) 35, p. 225). Haec autem communior sententia. est Patrum et theologorum, qui Ecclesiam non habentem maculam aut rugam (*Eph.* 5, 27) interpretantur, non solum de Ecclesia caelesti, quod evidens est, sed etiari de Ecclesia peregrinanti.

10

Exe.Mus P. D. ANTONIUS BAGNOLI
Episcopus Fesulanus

Quaedam hie adnotantur, quae forsitan magni momenti non sunt, sed tamen humillime meliori peritorum iudicio subiiciuntur, ne quid negligatur quod ad perfectionem operis prodesse poterit.

Circa n. 3 cap. I. In lin: 28. pag. 8, dicitur regni exordium et incitementum « iterum » significari « tum sanguine et aqua etc. ».

Antea vero non de significatione actum erat, sed de regni inauguratione, de revelatione eius mysterii et de redemptione effecta. Quomodo ergo dici potest « iterum » relate ad significationem?

In linn. 33 ss., pag. 8, agitur de mysterio nostrae redempcionis quod exercetur per celebrationem sacrificii crudis in altari et de utilione fidelium, quae representatur et efficaciter sacramento panis eucharistici. Quae veritates absque dubio hie locum habere debent; sed sic ut iacent, non videntur dare logice defluere ex iis quae praecedunt. Propter quod melius nexus curandus erit.

Circa n. 4 cap. I. In lin. 3, pag. 9, aboknda videntur verba « die Pentecostes » ne excludantur missiones Spiritus Sancti ante illam diem.

Nam Spiritus Sancti effusio Ecclesiam constituit et sanctificavit inde a morte Christi in cruce: apostoli autem Spiritum Sanctum acceperunt etiam in Paschate, Christo insufflante super eos. et dicente: « Acepit Spiritum Sanctum etc. ».

Encyclica *Mystici Corporis* dare de effusione Spiritus Sancti in Ecclesiam ob Christi alloquitur: « Quodsi morte sua, Salvator noster, plena atque integra verbi significatione, foetus est Ecclesiae Caput, hand secus Ecclesia, per sanguinem eius, uberrima illa Spiritus communicatione ditata est, quae quidem inde a Filio hominis in suum dolorum patibulum elato, ibique glorificato, divinitus illustratur ».

In lin. 15, pag. 9, dicitur Spiritum habitare « in Ecclesia et in cordibus fidelium ». Melius forsitan in textu priori, antea ponebantur *fideles* et postea *Ecclesia*: nam Ecclesia est congregatio fidelium. Dicatur ergo: « in cordibus fidelium et in Ecclesia ».

In lin. 25, pag. 9, .substantivus « *Ecclesiam* » substituendus videtur cum suo pronomine, quia substantivus iam satis expressus fuit in praecedenti periodo.

Circa n. 5 cap. I, qui est novus texti emendati. De opportunitate inserendi imaginem regni .non dubitatur: sed dare non patet opportunitas novum paragrapnum conficiendi. Nam hie aliquid repetitur in n. 3 iam dictum: id quod adiungitur de missione Filii melius synthetice exponi poterat in eodem numero, dum imago Regni delineari poterat in n. 6 ubi de variis Ecclesiae imaginibus, et eodem stylo et brevitate.

Circa n. 6 cap. I. **In** lin. 32, pag. 10, verbum « *sicut* » innuere videtur schema antea tractasse de figuris in Veteri Testamento: quod verum non est.

In lin. 3, pag. 10, verbum « *nunc* » solummodo revelationi Novi Testamenti videtur applicari: sed e contra Ecclesiae natura nobis *nunc* innotescit etiam ex revelatione regni in Veteri Testamento.

In lin. 1, pag. 12. Forsan imago *sponsae* melius anteponenda esset imagini *matris*.

In linn. 17-18, pag. 12. Adverbium « *ubi* », si indicat caelum in prima propositione - nam ibi Christus est in dextera Dei sedens -- quomodo postea, in seunda, locum potest in quo Ecclesia vitam dicit absconditam cum Christo in Deo?

Circa n. 7 cap. I. **In** lin. 1, pag. 13, dicitur « Corpus Domini realiter participantes ad communionem cum eo ac inter nos elevamur ». Iam per baptismum ad communionem cum Christo et inter nos elevati sumus: per Eucharistiam vero maximam unionem cum Christo et inter nos adipiscimur.

In lin. 5, pag. 13, dicitur « omnes membra illius corporis efficimur ». Nisi nominetur Christus aegre intelligitur de quo corpore hie agatur.

Circa n. 8 cap. I. **In** lin. 27, pag. 15, opportune agitur de paupertate quasi de via per quam Ecclesia fructus salutis communicet: sed nisi haec enuntiatio aptis verbis praeparetur, dare non patebit nexus cum his quae praecedunt. Did poterit Ecclesiam, ut societatem hominum, in mundo esse atque pro mundo, sed de mundo non esse: quapropter Ghristum ab ipsa esse imitandum in paupertate etc., vel aliud simile.

Circa n. 9 cap. II. **In** lin. 3, dicitur: « Placuit tamen Deo homines non singulatim salvare etc. ». Haec propositio, nisi apta verba praemittantur, videri potest in contradictione cum his quae praecedunt.

Circa n. 10 cap. II. **In** lin. 27, pag. 31, dicitur fideles suum commune sacerdotium exercere in sacramentis suscipiendis. Notandum hie esset fideles idem exercere etiam in matrimonii sacramento *ministrando*.

In lin. 29, pag. 31, « actuosa caritas » de qua agitur forsitan etiam actionem apostolatus includit: opportunum tamen videretur de hac explicite mentionem facere veluti de praecellenti regalis sacerdotii exercito.

Circa n. 12 cap. II. **In** lin. 4, pag. 34, forsitan melius, ad vitandas aequivocationes, dicendum *dona* quam *charismata*.

In lin. 11, pag. 34, adversativa *sed* non bene congruit.

Circa n. 14 cap. II. **In** lin. 12, pag. 36, adverbium *tamen* <licit quamdam oppositionem iis quae praecedunt. Sed antea dictum est de illis qui *plene* Ecclesiae societati incorporantur: quomodo ergo sustineri potest hoc « *tamen* »? Melius ciceri deberet: « *enim* ».

In linn. 15-20, pag. 36, adhortatio in textu dogmatico suum locum non vi-

detur habere. Ceterum, pro iis qui aures audiendi habent, implicita est in veritatis quae antea enuntiantur. Si ergo omittatur, textus forsan maiorem vim acquireret.

Circa n. 17 cap. II. In lin. 38, pag. 38, dicitur *onus fidei disseminandae* cui-libet discipulo Christi incumbere. Forsan melius did deberet *munus fidei disseminandae*.

Circa n. 19 cap. III. In lin. 31, pag. 60, textus Sacrae Scripturae non sunt inter se bene compositi: quapropter periodus male pergit et aliquam confusionem inducit. *Apostoli* dicuntur congregate Ecclesiam... quam Dominus in *apostolis* condidit. *Dominus* (idest *Christus Jesus*) dicitur aedificas_se Ecclesiam... ipso sum-
fl.0 angulari lapide *Christo Iesu*.

Circa n. 22 cap. III. Linn. 11 ss., pag. 64, vix intelligi potest cur sit necessarium additamentum inserere: « ... *quae quidem potestas* etc. ».

Quomodo subsistere potest hypothesis exercitii supremae potestatis ex parte collegii independenter a Romano Pontifice, postquam explicite declaratum est ordinem episcoporum *nunquam sine suo capite* supremae ac plenae potestatis esse subiectum?

Circa n. 25 cap. III. Quod in linn. 7-10, pag. 69, dicitur de infallibilitate Ecclesiae in corpore episcoporum iam, et melius, dictum erat in linn. 13-24, pag. 68, et hie appareret inutilis repetitio.

Circa n. 37 cap. IV. In lin. 21, pag. 124, varianda est interpunctio ne verborum structura vacillet; ita e. g.: « ... accipiendi: hisque necessitates etc. ».

In lin. 1, pag. 125, dicitur: « quasi rationem pro animabus *nostris* reddituri ». Quibus referendum est hoc « *nostris* »? Forsan Patribus conciliaribus? Melius in textu priori dicebatur: « ... quasi rationem *pro animabus subditorum* reddituri ».

Circa n. 41 cap. IV. In lin. 42, pag. 142, agitur de iis « qui duris incumbunt laboribus » et absque dubio opportunum est de illis particularem mentionem facere. Sed melius esset antea aliquid in genere dicere de labore, qui etiam si non sit « *durus* », sanctificationis via pro omnibus esse potest.

Circa n. 48 cap. VII. In lin. 14, pag. 181, verba *I lo.* 3, quae hie afferuntur, ita sunt composita cum ceteris S. Scripturae textibus ut facile ambiguitatem induant. Dicitur: «similes *ei* erimus etc. »: hoc pronomen *ei*) cum sonet valde proximum verbis «cum ipso», potius de Christo quam de Deo intelligi potest.

Circa n. 52 cap. VIII. In linn. 15-17, pag. 197, verba quae hie adducuntur ex canone Missae, iam adducta fuerunt in lin. 41, pag. 1, ubi agitur de Ecclesiae peregrinantis conversatione cum Ecclesia caelesti: haec repetitio in eodem textu minus elegans appetit.

In genere textus emendatus mihi videtur priori textu undequaque excellere. Observaverim tamen:

In cap. I: pag. *1Q*, linn. 20, 27, 28, verba « Ecclesia... huiusque regni (i. e. Christi et Dei) in terris germen et initium constituit » videntur mihi expressio parum minimalista, praesertim si cogitemus lyrismum S. Augustini, cum in suis sermonibus aliisque scriptis de Ecclesia loquitur.

Quoad cap. II: hoc caput optimum dixerim, et ob rationes pastorales atque exegeticas placet quod talis doctrina de populo Dei efferatur, sine qua difficulter intelligi potest doctrina Corporis Christi mystici, quae est velut « corona » Ecclesiologiae Novi Testamenti. Revera nimis exclusive ultimis annis sermo fiebat de doctrina Corporis mystici.

Cap. III: hoc caput quadam verbositate laborat. Circa diaconatum, saltem pro missionibus sinensibus, satis bene necessitatibus Ecclesiae provisum erat per catechistas utriusque sexus; uncle non video necessitatem illum introducendi, et a) quia satius sic providetur libertati auctoritatis ecclesiasticae in fide propaganda; et b) quia melius, si scandala nascentur, bono Ecclesiae nomini consultum esset.

Cap. IV: de laicis. Melius componatur cum schemate de apostolatu laicorum, ita ut in isto habeatur fundamentum doctrinale, in illo vero programma apostolicum ex praesenti schemate exortum.

12

Exe.Mus P. D. ALOISIUS CAROLUS BORROMEO

Episcopus Pisaurensis

1. In genere schema non in meliorem sed in peiorem formam redactum mihi videtur. Horror omnium eorum, quae iuridica dicuntur, efficit ut paginae et paginae legantur de Ecclesia, quin tandem dicatur quid sit ista Ecclesia. « Naturam, tamen, ne expellas furca »; quod cum semper verum sit, et hie accidit ut elementa constitutiva Ecclesiae quasi furtim appareant, sed disaggregata et dispersa in verborum mare.

2. Stylus minime placet, turgidus, inflatus, qui quaecumque accidentaliter sunt dicta vel erant dicenda, arripit et dilatat ita ut schema, praesertim in cap. I, congestio videatur conticularum potius quam lucida, sobria, nobilis expositio conciliaris.

3. Ecclesia, regnum Dei, populus Dei, Corpus mysticum sunt omnia idem? Si non sunt idem, in quo differunt? Si quis haec scit, bene quidem; at si nescit a schemate conciliari certo non discit. Optimum videretur ut, cum de iis sermo est, in primis dicatur quomodo se habeant ad Ecclesiam.

4. In pag. 8, linn. 5 et 13, loco «in sancta ecclesia» et «in Ecclesia universali» dicendum puto: «in sanctam ecdesiam» et «in Ecclesiam universalem», ratione latinitatis.

5. In pag. 9, n. 5 (*De regno Dei*) suppressendum puto, quia inutilis, obscurus, ea referens quae pluries alibi dicuntur. Auctor praeterea anceps haerere videtur utrum Ecclesia debeat regnum Dei nuntiare et constituere an ipsa sit regnum Dei.

6. In pag. 31, lin. 20. Verbum «enim» videtur expungendum, quia quae in hac periodo dicuntur, opponuntur, at non logica consecutione a praecedenti periodo profluent.

7. In pag. 29. Cap. II de populo Dei. Ab initio, usque ad n. 14, pag. 35, paucis «verbis» additis de populo Dei ut aliqua de eo mentio fiat, omnia mihi videntur reducenda ad pristinum textum. Magna est enim ista confusio. Si populus Dei est Ecclesia, ad quid de eo sermo tam longus et inutiliter profusus ac si de aliqua alia realitate ageretur?

Haec mihi videtur regula sequenda. Si schema est de «Ecclesia», et si propo-

situm praecipuum Concilii est Ecclesiam mundo quasi perpolitam in schemate sermo sit de Ecclesia. De regno Dei, de populo Dei, de Corpore mystico mentio fiat brevis ad eorum identitatem. vel relationem quas habent cum Ecclesia iurisdictandas, sed sermo praecipue sit de Ecclesia de; qua did possunt omnia quae dicuntur de populo Dei, Corpore mystico etc.

Videmur hie econtra exponere duplcam doctrinam, alteram de Ecclesia alteram de populo Dei. Unde quaestio: si populus Dei idem est ac Ecclesia, cur nondicuntur simpliciter de Ecclesia ea quae tam profuse dicuntur de populo Dei? Si populus Dei aliud est ac Ecclesia, de eo in schemate *de Ecclesia* breviter tantum dicatur in quo cum Ecclesia conveniat vel in quo differat. At quod de una eademque realitate hunc sermo sit sub hoc titulo, nunc sub alio, absonum omnino mihi videtur et in schematibus conciliaribus vitandum.

Ad ambiguitatem minuendam propono ut saltem titulus capituli sic mutetur: «*De Ecclesia uti populo Dei*».

Confusionis ratio dare appetet ex iis quae in pag. 48 dicuntur. Ibi n. 3 «Populus Dei» exhibetur ut aliquid quod latius pateat quam Ecclesia catholica, at quomodo se habeat ad Ecclesiam catholicam non dicitur, non quidem ex obliuione sed quia doctrinam certam et perspicuam ab omnibus acceptam hodie in medium proferre nemo potest. Si res ita se habet cur obnubilare doctrinam de Ecclesia cum alia doctrina adhuc non satis explorata, vel certis finibus nondum definita? Si vero de populo Dei habetur doctrina certa sicut de realitate ampliore quam Ecclesia catholica, tune de «Populo Dei» fiat caput speciale, non insertum in capitibus de Ecclesia, sed iisdem praepositum ad modum prooemii.

8. In pag. 60, n. 19, in lin. 23, verbum «Domini» grammaticae regulis non respondet. Vel, uti antea, «sub ductu ipsius» dicendum est vel, si magis placet «eamque, ipso duce, ministrando» etc.

9. In pag. 61, in lin. 17, verba «ut cum: decessissent» aequivoca videntur. Ex regulis grammaticae ad principale subiectum periodi essent referenda; iuxta sensum vero viderentur referenda ad «huius modi viros» qui ex obiecto fiunt subiectum.

10. In pag. 61, lin. 21. Verba «teste traditione» viderentur excludere testimonium Scripturartium. Propono ut omittantur, vel sensus magis perspicuus reddatur sic «traditione quoque teste».

11. In pag. 63, lin. 24. Verba «et altiora quaeque» vitiosa videntur: coniunctio «et» est superflua; loco vero «altiora», «graviora» videretur dicendum.

12. In pag. 64, lin. 41, verbum «unitam»; commutandum videtur in «concordem».

13. In pag. 66, a lin. 20 usque ad 33. Aliquid addendum puto, ne totum falsum evadat. Cum ex. divina institutione in collegio apostolorum nullus alias gradus detur praeter Primum Petri et episcopatum ceterorum; et proinde omnes apostoli, excepto Petro, fuerint inter se aequales et inter se aequales evaserint omnes episcopi, apostolorum successores, undenam auctoritas Patriarcharum Ecclesiarum orientalium? Salebrosa quaestio potest quidem silentio praeteriri at non obnubiliari. bicendum ergo propono: «Divina autem Providentia, et suprema auctoritate Ecclesiae probante, factum est etc.».

14. In pag. 67, lin. 8. Si testes referantur Spiritui Sancto, «Eidem» bene stat; at si testes referantur prouti referendi videntur, Christo Domino, «sibi» est dicendum.

15. In pag.. 68, lin. 23, post verba « quorum definitionibus » addendum puto « si Romani Pontificis adprobatio accesserit ».
16. In pag. 69, linn. 4-5. Verba «in quo charisma infallibilitatis ipsius Ecclesiae singulariter inest » mihi videntur falsa aut saltem aequivoca. Summus Pontifex est infallibilis sua infallibilitate, non infallibilitate Ecclesiae, quia Christus dixit « Ego rogavi pro te, ut fides tua non deficiat ».
17. In pag. 118, Jnn. 4-5. Significatio verborum « missionem totius populi christiani in Ecclesia et in mundo exercent » nimis obscura. Laid, exercentes missionem totius populi christiani, exercent missionem etiam Papae, episcoporum, sacerdotum et religiosorum, iuxta extensionem quae populo Dei attributa est in initio capit? Et quomodo solus populus christianus missionem habere potest exercendam in Ecclesia, si populus christianus totam Ecclesiam amplectitur? In seipso missionem illam exercet?
18. Pag. 118, linn. 14-15. Verba «sine spiritu beatitudinum » puto non facile intelligi posse a laicis. Addatur saltem « evangelicarum ».
19. In pag. 118, lin. 21: « Ibi » sufficiendum videtur cum « Eo ».
20. In pag. 119, lin. 27. Clarior sensus evaderet si loco «hie» diceretur « populus autem etc. ».
21. Pagg. 121, 122, 123, 124. Nn. 34, 35, 36 relinquem concionatoribus iisque qui sacra spiritualia exerdtia peragunt. Hie omnia paucis perstringerem.
22. Pag. 124, lin. 29. Cum instituta de quibus hie est sermo nondum existant nee certum sit ea esse exstitura, dicendum propono « forte stabilita ».
23. In pag. 140, lin. 10. Cum Christus sit subiectum periodi, dicendum puto: « sieut Ipse eos dilexit » ratione latinitatis.
24. In pag. 140, lin. 38, loco « voluntatem Patris » dicendum est « voluntati Patris etc. ».
25. In pag. 157, in lin. 36. Post verba « subiici possunt » bane propono adiungendam periodum: « Censem tamen haec Sacrosancta Synodus exemptione: in religiosis forte concessam vel concedendam a iurisdictione episcoporum_ restrin-gendam esse ad ea quae sodalium perfectiorem, internam vitam domorum religiosarum nee non ordinis seu congregationis organizationem et moderamen, non autem extendendam ad ea quae externam disciplinam, publici cultus exerdtium, curam animarum, operum publicarum gestionem, in quibus omnibus uniformitas disciplinae in dioecesi summi est momenti et ad communem utilitatem hisce temporibus maxime conducens ».
26. In pag. 159, in linn. 46-47. Loco « ut in quamcumque vocationem a Deo vocatus est » dieendum propono: « ut quacumque vocatione a Deo vocatus est ».
27. In pag. 182, lin. 32. Periodus quae incipit «'Nam bona etc. » sic reformatum propono: « Nam quae bona in terris adquisiverunt... illa, etiam in partiam recepti etc. ».
- . 28. In pag. 199, in lin. 2. Vei;bum « adumbratur » significationem nimis attenuat: praferendum puto « praevideatur » uti antea; vel « praenuntiatur ».
29. In pag. 199, in lin. 31, post verbum « conceptionis », « immaculatae » adiungendum. propono. .
30. In pag. 200, lin. 28, adiectivum « primogenitum » expungendum puto, quod inutiles quaestiones provocat, vel in mentem revocat.
31. In pag. 202, in linn. 18 et 19, dicendum propono: «Cum itaque B. Virgo

ab aeterno, ob partem quae habuisset in divini Verbi incarnatione, tamquam Mater Dei et Mater hominum praedestinata, etc.».

Tota periodus tamen infelix est; nam movet a visione Mariae Mater Dei et Mater hominum praedestinata et terminat ad Mariam «mater nobis in ordine gratiae».

32. In pag. 203, lin. 8, verba «nihil superaddat» expungenda propono, quia nimis dicere videntur. Si Paulus dicit nos adimplere quae desunt passioni Christi, nonne bonum videtur viam apertam relinquere theologis inquirentibus de Mediatione Mariae, investigandi quomodo cooperata sit cum Christo in opere Redemptionis?

13

Exe.Mus P. D. LEOPOLDUS BRELLINGER
Episcopus Chimscienensis

Cap. VIII. De B. M. V. Deipara in mysterio Christi et Ecclesiae per pulchre scriptum est: breviter, lucide, movens cor nostrum, praeprimis, de Maria ancilla Domini Redemptoris. De Maria ut ancilla (n. 54, p. 202). Gratias plurimas aucto-ribus huius capituli.

14

Exe.Mus P. D. ALOSIUS CARLI
Episcopus Signinus

Iudicium generate.

1. Textus emendatus valde laboriosam et accuratam revisionem prodit, qua propter multo magis placet quam textus prior. Dum commissioni de doctrina fidei et morum debitas ago gratias, reverenter ac fiducialiter quasdam propono animadversiones quae si, ut plurimum, formam tantum attingunt, aliquoties tamen (v. g. in cap. III) substantiam attingere mihi videntur.

2. Quaestio moveri potest de *qualificatione dogmatica* omnium et singulorum rerum quae in hac amplissima constitutione habentur. Patres conciliares, antequam studio incumbant huius constitutionis, scire debent de qualificatione aliquid, quia exinde pendere potest eorum iudicium affirmativum aut negativum aut suspensivum. Textus emendatus loquitur de «constitutione» sine addito, dum textus prior loquebatur de «constitutione dogmatica»: quid sibi vult talis mutationis?

3. De quibusdam veluti «leit-motifs» in schemate occurrentibus aliquid dicendum censeo. Schema nimis scrupulose abstinet ab adhibendis vocabulis quae sic dictum «triumphalismum» aut «clericalismum» sapient, ut suis in locis pressius indicabitur. Meo quidem iudicio, id iniuste fit: nam sic ecclesiologia priuatur ideis quae sunt vere biblicae, patristicae et liturgicae. Quaedam exempla affero:

a) Saepissime, ne dicam plus necessario, Ecclesia exhibetur ut «peregrina». Optime quidem. At cur numquam ut «militans», cum ad id deni loci biblici af-

ferri pos-sint? Cur in cap. VII numquam adhibetur locutio classica « Ecclesia triumphans »? Huiusmodi scrupuli - ut minus sapiens dico - Concilium dedecent.

b) De « paupertate » Erclesiae saepe fit sermo, at nullibi circumscribitur conceptus paupertatis ad mentem D. N. Iesu Christi.

c) Accuratissime vitatur vocabulum « subditi » in Ecclesia; et tamen est biblicum!

d) Ministeria in Ecclesia centies exhibentur tamquam « servitium erga fratres ». Recte; at cur numquam, saltem explicite, tamquam « servitium erga Deum »?

Cap. I - *De Ecclesiae mysterio.*

N. 3, pag. 9, lin. 1. Forsan minus apte «a quo procedimus » didtur de Christo. Potest comma supprimi.

N. 4, pag. 9, lin. 23. Loco « donis hierarchicis et charismatibus dirigit » dicerem: « donis hierarchicis et charismatibus *instruct* », quia dona charistica non dantur ad directionem Ecclesiae.

N. 5, pag. 10, linn. 13-14. Non placet comma « Regnum manifestatur *in persona ipsius Christi, Filii hominis* », quia vocabulum «persona», et quidem in relatione ad « Filium hominis », adhibetur sensu haud solito in theologia. Dicerem « Regnum manifestatur *in tota realitate ipsius Christi, Filii Dei et Filii hominis, qui venit etc.* ».

Pag. 10, lin. 28. Claritatis gratia dicerem: « huiusque Regni in terris *visibile* germen et initium *ipsa* (scil. Ecclesia) *revera* constituit ». Sic clarius enuntiatur realis identificatio Ecclesiae cum Regno Dei, eiusque aspectus visibilis.

N. 7, pag. 13, lin. 5. Loco «nos omnes membra illius Corporis effidmur » clarius dicerem « nos omnes membra illius *mystici* corporis efficimur ».

Pag. 13, lin. 23. Loco « *sive* si unum membrum » dicatur: «*et* si unum membrum », quia deest correlativum illius « *sive* ».

Pag. 13, lin. 29. Verba « Ipse est caput corporis quod est Ecclesia » sunt inutilis repetitio lin. 26. Forsan, omittendo lin. 29, sic posset did in lin. 26: « Huius corporis, *quad est Ecclesia, Caput est Christus* ».

N. 8, pag. 15, linn. 19-26. In hac propositione non placent: a) « *subsistit in* » nam videretur Ecclesia Christi et Ecclesia catholica duas esse res distinctas, quarum illa in hac subsistat tamquam in subiecto. Dicatur simpliciter et verius: « *est* », quia ita dicunt fontes. Ratio in contrarium allata in pag. 25 non probat; b) « *licet...* inveniantur »: ista propositio concessiva non placet, quia videtur limitare affirmationem categoricam praecedentem, quasi iam ab initio suae constitutionis Ecclesia recognoscatur exsistentiam elementorum veritatis et sanctificationis extra suam compaginem; c) « *plura* » non placet, quia continet iudicium de « *facto* », quod est extra locum suum in hoc numero 8° qui agit de « *iure* ». Unde totam propositionem sic legerem: « Haec Ecclesia, in hoc mundo ut societas constituta et ordinata, *est* Ecclesia catholica, a successore Petri et episcopis in eius communione gubernata; ad cuius catholicam unitatem, ut Ecclesiae Christi propria, *vel illa* veritatis et sanctificationis elementa impellunt, quae extra eius compaginem inventiuntur ».

Pag. 16, linn. 12-15. Hanc propositionem sic complendam censeo: <<Inter persecutiones mundi et consolationes Dei peregrinando procurrit Ecclesia; " *adversus insidias diaboli... adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spi-*

ritualia nequitiae" (Eph. 6, 11-12) ipsa militat, Domini circumferens Eiusque mortem annuntians, donec veniat ». Sic habetur mentio Ecclesiae, ut militantis.

Cap. II - De populo Dei.

N. 9, pag. 29, linn. 10. Sic compleatur: « foederis illius noyi, perfecti atque universalis etc. ». Ratio universalitatis iam statim ab initio videtur explicite enuntianda.

Pag. 30, linn. 20-25. Haec propositio continet unicam definitionem quae in toto schemate *de Ecclesia* datur; sed est prorsus insufficiens quia in ea sermo est unice *de fide*, neque commemorantur illa media unionis visibilis et sodalis, de quibus in praecedenti linn. 19. Est definitio cui Protestantes libenter subscriberent.

N. 10, pag. 31, linn. 16-21. Hie ex abrupto proponitur comparatio inter sacerdotium commune et sacerdotium hierarchicum, quin de hoc sacerdotio hierarchico aliquid prius sit dictum, saltem quoad eius existentiam. Oportet igitur ut aliquid addatur, ideam et verba sumendo ex originario schemate. Sic ergo sit sententia: « *In populo Dei inveniuntur etiam proprii nominis sacerdotes qui, per sacramentum Ordinis consecrati, sacerdotium ministeriale seu hierarchicum tamquam ministri Christi exercent.* Sacerdotium autem commune fidelium et sacerdotium ministeriale seu hierarchicum, licet essentia et non gradu tantum inter se differunt, tamen ad invicem ordinantur. Unum enim et alterum suo peculiari modo de uno Christi sacerdotio participant. Sacerdos quidem ministerialis etc. ».

:N. 11, pag. 31, lin: 35. Claritatis gratia, loco «per sacramenta et per virtutes » dicarem: «per sacramentorum susceptionem et per virtutum supernaturalium exercitium ad actum deducitur ».

Pag. 31, lin. 40. Loco « Sacramento confirmationis perfectius Ecclesiae vinculantur », dicatur: « Sacramento confirmationis perfectius *Christo et Ecclesiae* vinculantur », nam per characterem datur immediate vinculum perfectius cum Christo, deinde cum Ecclesia.

N. 12, pag. 33, lin. 22: « ... atque bane suam peculiarem proprietatem... exercet ». Hie infallibilitas concipitur ad modum cuiusdam formae inhaerentis populo christiano, tamquam proprietas quae exercetur. At non ita; infallibilitas est adstenda Spiritus Sancti, quae etiam modo negativo praebetur. Potius dicendum esset « charisma », et quidem non peculiare quia adstante Spiritus Sancti gaudet etiam hierarchia. Dicerem ergo: « atque hoc suum *charisma* mediante supernaturali sensu fidei totius populi manifestat ».

Pag. 33, lin. 29. Loco «sub ductu inagisterii » dicatur: « sub ductu *sacri* Jylagisterii », quia de hoc prima vice fit sermo in schemate.

Pag. 34, lin. 10. Loco « ab eis » dicarem: « *ex eis* », ratione melioris latinitatis.

N. 13, pag. 34, lin. 37. Loco «quantum bona sunt » legatur: «quantum vera ac bona sunt », sicut habetur in pag. 38, lin. 7.

N. 14, pag. 35, lin. 32. Loco «bane peregrinantem » dicatur « Ecclesiam hanc *catholicam* ». Ratio: Ecclesia est necessaria non qua « peregrinans » (etiam protestantica est peregrina!), sed qua « *catholica* ».

Pag. 35, linn: Non omniilo placent. Cum textus biblici in schemate allati, et etiam alii, necessitatein non solum baptismi sed etiam fidei, et quidem integræ (cf. Mt. 28, 20), requitant; argumentaridun:l est etiarn e necessitate fidei.

Unde sic propono: « Ipse autem necessitatem *fidei ac baptismi* expressis verbis inculcando (cf. Mc. 16, 16; 103, 5), necessitatem Ecclesiae, in qua una Christus *integra perfectaque fide creditur* (in nota: cf. Prns XI, A.A.S., 1931, p. 516) et in quatuor homines per baptismum tamquam per ianuam intrant, simul confirmavit. Quare etc. ».

N. 17) pag. 38, lin. 34. Loco « quidquid boni in corde menteque » dicatur: « quidquid veri ac boni in corde menteque ».

Cap. III - *De constitutione hierarchica Ecclesiae.*

Iudicium generale. Prout suis in locis expresse dicetur, nonnulla in hoc capite inveniuntur quibus substantialiter contradicendum mihi videtur. Hie quae-dam innuo de criteriis adhibitis in cap. III exarando.

Legitur in cap. VIII de B. Maria Virgine: « Sacrosancta Synodus... illustrate sedulo intendit tum munus B. Virginis in mysterio Incarnati Verbi et Corporis mystici, tum hominum redemptorum officia erga Deiparam, Matrem Christi et fidelium, quin tamen in animo habeat... quaestiones labore theologicorum nondum ad plenam lucem perductas dirimere. Servantur itaque in suo iure sententiae) quae in scholis catholicis libere proponuntur de illa » (pag. 198, linn. 10 et seq.; cf. etiam relationem, p. 210).

Item in relatione ad schema *de divina revelatione* legitur: « ... censuit subcommissio iis tantum postulatis attendere, quorum obiectum in pacifica possessione videbantur » (pag. 19). Et ita revera factum est; nam textus eo modo concinnatus est ut non contradicat vel novissimis opinamentis, a paucis asseveratis.

Denique, in cap. VI huius schematis *de Ecclesia*) ubi de religiosis agitur, sic legimus: « In. quaestiones tamen iuridicas aut controversas textus non intrat » (pag. 162).

Quae cum ita sint, id certe dolendum quod non eodem criteria prudentiali commissio theologica usa sit in exarando textu cap. III, ubi sine ulla vera necessitate, quin praecesset in sufficientia studia exegetica, patristica, historica, liturgica, iuridica solvuntur quaestiones gravi ponderis, adhuc legitime inter theologos et canonistas disputatae. Et quidem solvuntur iuxta opiniones novissimas, contra quas militant plurimi theologi et canonistae optimae notae, et aliquando etiam verba quorumdam Summorum. Pontificum..

Et animus adhuc rmagis angitur ex eo quod desit in schemate qualificatio theologica. Quaeritur enim num ex eventuali approbatione schematis, in suo textu actuali, oppositae sententiae ipso facto amplius sustineri et doceri possint.

Sententiae quae, meo quidem iudicio, adhuc essent relinquendae liberae theologorum et canonistarum disceptationi, quaeque e contra in schemate incongrue praeoccupantur, haec sunt:

- a) distinctio inter *substantiam* et *exercitium* potestatis iurisdictionis episcopalnis;
- b) *immediata* derivatio a Deo per consecracionem potestatis iurisdictionis episcopalnis;
- c) character episcopalnis describitur tamquam *nova impressio*;
- d) forma « collegialitatis » episcopatui inhaerens, et quidem iure divino;
- e) fundatio Ecclesiae non solum super Petrum sed etiam super ceteros apostolos;

f) collegium episcopale dicitur subiectum *permanens* supremae ac *plenaे* potestatis in Ecclesia.

N. 18) pag. 59, lin. 14. Dicitur « ... sanctam aedificasse Ecclesiam, missis Apostolis ». Proponitur: « ... sanctam aedificasse Ecclesiam, *atque misisse* apostolos etc. ». Ratio emendamenti: iuxta rectam latitudinem, per ablativum absolutum in tempore praeterito (ut est v. g. « *missis apostolis* ») indicatur actio praecedens actionem propositionis regentis (ut est, in casu nostro, « *aedificasse Ecclesiam* »).

Pag. 59, Hnn. 18-24. Non placet ista citatio ex Vat. I quia, cum sit mutila, mutat perspectivam significationis. Iamvero, omissa mentione de fidelibus in unitate conservandis, prouti habetur in Vat. I, illi opinioni calculum adiicitur iuxta quam tota ratio primatus nulla alia esset quam conservare in unitate episcopatum. Sic quodammodo evanesceret relatio immediata Petri, tamquam Christi vicarii, ad totam Ecclesiam cuius est fundamentum, claviger et pastor.

Pag. 59, lin. 22. « *Quam* doctrinam de institutione etc. ». Pronomen relativum « *quam* » relationem dicit ad superius dicta; atqui supra non agitur nisi de institutione primatus, minime vero de eius vi ac ratione. Unde sic legendum puto: « *Doctrinam autem Concilii Vaticani I* de institutione, perpetuitate, vi ac ratione sacri apostolici Primatus etc. ».